
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO – RDC  

 

EDITAL DO RDC ELETRÔNICO Nº 01/2022 

Processo 23353.000123/2022-60 
 

Torna-se público que o Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul, por meio da 

Comissão designada pela Portaria 243/2021 de 13/10/2021, realizará licitação, na modalidade 

RDC, na forma ELETRÔNICA, em modo de disputa ABERTO, com critério de julgamento maior 

desconto, no regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, nos termos da Lei nº 12.462, de 
[...]
50 por funcionário 

80% consumo 
diário de água 

- 

Estabelecimentos 
educacionais – por período 
(até 3)¹ 

25 por 
pessoa/por período 

80% consumo 
diário de água 

De acordo com 
regulamentação específica 

do órgão de 
educação 

Edificações para usos 
comerciais 

50 per capita 
80% consumo 

diário de água 
1 pessoa/7,5 m² 

Serviços de alimentação¹ 25 por refeição 
80% consumo 

diário de água 
- 

Serviços de lavação de 
veículos¹ 

150 por veículo 
80% consumo 

diário de água 
- 

Serviços automotivos 
(abastecimento e 
manutenção)¹; 4 

50 per capita 
80% consumo 

diário de água 
1 pessoa/10 m² 

Estacionamentos e 
garagens de veículos ¹;4 

5 por veículo 
80% consumo 

diário de água 
- 

Mercados/Supermercado/ 
Atacadistas ¹ 

50 por funcionário 
+ 5 por ocupante 

temporário 

80% consumo 
diário de água 

1 ocupante temporário/2m² 

Depósitos/Similares¹ 50 por pessoa 
80% consumo 

diário de água 
1 pessoa/50m² 

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

OCUPAÇÃO 
CONSUMO 

DIÁRIO 
ÁGUA (L/d) 

CONTRIBUIÇÃO 
DIÁRIA ESGOTO 

CÁLCULO DA 
POPULAÇÃO 

Estabelecimentos de saúde, 
hospedagem e estética de 
pequenos animais¹ 

25 por animal 
80% consumo 

diário de água 
- 

Cavalariças¹ 100 por cavalo 
80% consumo 

diário de água 
- 

Serviços de lavanderia¹ 30 por kg de roupa 
80% consumo 

diário de água 
- 

Cozinha estabelecimento 
em saúde 

25 por refeição 
80% consumo 

diário de água 
- 

Áreas administrativas ou não 
específicas das edificações 
coletivas, transitórias, 
comerciais, 
para usos de saúde ou 
educacionais. 

50 per capita 
80% consumo 

diário de água 
1 pessoa/7,5 m² 

Fonte: ORIENTAÇÃO TÉCNICA: CÁLCULO DO CONSUMO DIÁRIO DE ÁGUA E DE CONTRIBUIÇÃO DE 
ESGOTO da Diretoria de Vigilância em Saúde - Prefeitura Municipal de Florianópolis 

 
Para o cálculo da demanda de água foi considerada a seguinte população para a instituição de ensino: 

 300 alunos de internato, 

 500 pessoas de corpo docente (alunos externato + funcionários) 
Além disso, considerou-se o preparo de: 

 1.300 refeições diariamente. 

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

 
As estimativas de população e preparo de refeições foram fornecidas pela administração da instituição de 
ensino.  
 
Na Tabela 2 a seguir apresenta-se o cálculo da demanda média, a qual foi calculada através da população 
apresentada e das estimativas da Tabela 1, e a demanda do dia de maior consumo, a qual foi calculada 
através do produto da demanda média e do coeficiente do dia de maior consumo (K1).  
 

Tabela 2 - Cálculo da demanda média e da demanda do dia de maior consumo 

CRITÉRIO QUANTIDADE CONSUMO PER CAPITA TOTAL UNIDADE 

Moradores 300,00 300 90.000,00 L/dia 

Usuários 800,00 50,00 40.000,00 L/dia 

Refeições 1.300,00 25,00 32.500,00 L/dia 

Demanda média 
145.000,00 L/dia 

1,88 L/s 

K1 1,2  

Demanda dia maior consumo 2,26 L/s 

3 - ESPECIFICAÇÃO DA UNIDADE COMPACTA DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

3.1 - ASPECTOS GERAIS 

A presente especificação visa informar as características mínimas necessárias para aquisição de uma 
Estação de Tratamento de Água (ETA), compacta, pré-fabricada, modular, construída em materiais de alto 
desempenho mecânico, resistente a intempéries e à corrosão de agentes químicos empregados no 
tratamento da água bruta.  

 O fornecimento compreende a elaboração dos projetos hidráulico, estrutural, elétrico e automação; 
execução de obras civis; fornecimento e transporte dos equipamentos, montagem, instalação, 
testes, partida inicial com avaliação de eficiência.  

 Cada proponente deverá informar na proposta, além da concepção básica da estação, uma 
descrição completa do ciclo operacional, os materiais empregados na fabricação das unidades e 
interligações com as respectivas normas aplicáveis. 

 A estação deve ser concebida de modo a possibilitar o seu transporte e aproveitamento em outra 
localidade; 

 A concepção da estação de tratamento deve oportunizar a operação independente das unidades 
quando de manutenção de unidades individuais.  

 As unidades operacionais da ETA compreendem no mínimo as unidades apresentadas no 
detalhamento a seguir. 

 As unidades deverão dispor de dispositivos que facilitem os processos de descargas de fundo para 
esgotamentos e limpezas periódicas.  

 Todos os conjuntos de bombas deverão possuir unidade de reserva devidamente instalada em 
condições de uso.  

 Deve estar incluso na proposta todos os acessórios inerentes a ETA, tais como passarelas, escadas, 
válvulas, bombas dosadoras, tanques de produtos químicos, misturadores, etc.  

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

 Os critérios para a elaboração do projeto da ETA deve estar de acordo com a ABNT NBR 12.216 e 
os parâmetros de qualidade da água tratada deve atender o Anexo XX da PRC nº 5/2017 do 
Ministério da Saúde. 

3.2 - PARÂMETROS DE ENTRADA E SAÍDA DO TRATAMENTO 

Os parâmetros de entrada do tratamento deverão atender a Classe 2 da Resolução do CONAMA nº 357, 
destacando os principais parâmetros:  

 DBO5: Máximo de 5 mg/L; 

 Turbidez: Máximo de 100 NTU; 

 Ferro Total: Máximo de 0,3 mg/L; 

 Fósforo Total: Máximo de 0,03 mg/L; 

 Nitrogênio Amoniacal : Máximo de 3,70 mg/L. 

Os parâmetros de saída da água tratada devem obedecer os parâmetros estabelecidos pelo Anexo XX da 
PRC nº 5/2017, em especial os seguintes parâmetros: 

 Turbidez: 0,5 uT em 95% das amostras; 

 Escherichia Coli: Ausência em 100 ml; 

 Coliformes Totais: Ausência em 100 ml; 

 Amônia: Máximo de 1,2 mg/L; 

 Cor aparente: 15 uH; 

 

3.3 - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DOS EQUIPAMENTOS 

A Estação de Tratamento de Água será composta de : 

 Medição de Vazão de água bruta; 

 Câmara de floculação; 

 Câmara de decantação tipo lamelar; 

 Câmara de filtração de dupla camada, areia e antracito com fluxo descendente; 

 Sistema de dosagem química 

 Sistema de Retrolavagem; 

 Componentes Periféricos; 

 Materiais elétricos e hidráulicos. 

Faz parte ainda do escopo do fornecimento o projeto executivo da ETA e da base, o frete, a montagem, 
instalação, start up e treinamento da equipe do IFC. 

1.1.1. Medidor de Vazão 

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

O medidor de vazão deverá apresentar as seguintes características 

 Quantidade 1 unidade 

Tipo: Eletromagnético 

Local de Instalação A montante da Caixa de chegada 

Capacidade útil 144 m³/h 

Display Acoplado no painel de comando elétrico 

Alimentação /Saída 24 Vdc/4-20 mA. 

1.1.2. Câmara de floculação 

A câmara de floculação deverá apresentar as seguintes características: 

 Quantidade 1 unidade 

Material do Filtro Aço carbono, inox ou equivalente 

Tempo de detenção mínimo 20 minutos 

 

1.1.3. Decantação 

O Sistema de Decantação deverá apresentar as seguintes características: 

 Quantidade 1 câmara 

Material do Decantador Aço carbono, inox ou equivalente 

Tipo de Decantador: Lamelar a gravidade 

Fundo Tronco pirâmide 

Taxa mínima de sedimentação 25m³/m².dia 

Taxa máxima de filtração 
170 m³/m².dia 

Descarga de lodo Válvula Borboleta manual 

1.1.4. Filtração 

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

O medidor de vazão deverá apresentar as seguintes características 

 Quantidade 1 unidade 

Material Aço carbono, inox ou equivalente 

Tipo: Descendente a gravidade, pedrisco e areia 

Frente Filtro Válvula Borboleta manual 

Sistema de lavagem Retrolavagem por bomba 

Vazão de retrolavagem mínimo 36m³/h 

Camada Suporte e Elemento Filtrante  

Camada Suporte Pedrisco 

Camada Filtrante Areia e Antracito 

1.1.5. Bombas dosadoras 

 Coagulante 

Aplicação Sulfato de alumínio 

 Quantidade 2 (1+1) 

Tipo: Motobomba diafragma 

Capacidade 0 – 2 L/h 

Local de Instalação Junto ao reservatório do produto químico 

Local de Aplicação Na tubulação de entrada da câmara de floculação 

Alimentação /Saída 24 Vdc/4-20 mA. 

 Alcalinizante 

Aplicação Sóda Cáustica 

 Quantidade 2 (1+1) 

Tipo: Motobomba diafragma 

Capacidade 0 – 2 L/h 

Local de Instalação Junto ao reservatório de produto químico 

Local de Aplicação Na tubulação de entrada da câmara de floculação (antes do coagulante) 

Alimentação /Saída 24 Vdc/4-20 mA. 

 Desinfecção 

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

Aplicação Hipoclorito de Sódio 

 Quantidade 2(1+1) 

Tipo: Motobomba helicoidal ou peristáltica 

Capacidade 0 – 2 L/h 

Local de Instalação Junto aos reservatórios de produtos químicos 

Local de Aplicação Na saída do filtro 

Alimentação /Saída 24 Vdc/4-20 mA. 

 Fluoretação 

Aplicação Ácido Fluossilicilico 

 Quantidade 2(1+1) 

Tipo: Motobomba diafragma 

Capacidade 0 – 1 L/h 

Local de Instalação Junto aos reservatórios de produtos químicos 

Na saída do filtro Na saída do filtro 

Alimentação /Saída 24 Vdc/4-20 mA. 

1.1.6. Reservatório de produto químico 

 Coagulante 

Produto Sulfato de alumuniio 

 Quantidade 1 

Capacidade 600 Litros 

Material PVC, PP ou PRFV 

 Alcalinizante 

Produto Sóda Cáustica 

 Quantidade 1 

Capacidade 300 litros 

Material PVC, PP ou PRFV 

 Desinfetante 

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

Produto Hipoclorito de sódio 

 Quantidade 1 

Capacidade 300 litros 

Material PVC, PP ou PRFV 

 Fluoretação 

Produto Ácido Fluossilicilico 

 Quantidade 1 

Capacidade 150 Litros 

Material PVC, PP ou PRFV 

 

1.1.7. Sistema de Retrolavagem dos Filtros 

Tipo de Lavagem Água 

Vazão de lavagem mínima 36m³/h 

Velocidade da lavagem mínino 0,60 m/min 

Tempo de lavagem máximo 10 minutos 

 

 Bomba de recirculação da água de lavagem 

Conjunto Motobomba de água  

Tipo Centrífuga 

Alt Manométrica mínima 12 mca 

Quantidade 1+1 

Fase Trifásico 

1.1.8. Painel Elétrico 

Tipo Painel Elétrico de força 

Aplicação 
Bombas dosadoras, Bomba de água para lavagem dos 
filtros 

Alimentação 3 ~ 220Vca - 60Hz 

 

3.4 - PROJETO 

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

O projeto preliminar deverá ser desenhado em folha de papel tamanho A1 da ABNT, em AUTOCAD 2015, e 
remetido ao IFC para aprovação antes do início da fabricação. Após aprovado deverá ser remetida duas 
cópias impressas e em meio digital ao órgão supracitado. 
 

3.5 - PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO 

Assim como a ETA, todos os equipamentos deverão estar providos de plaquetas de identificação em 
material não corrosível (AISI 304), devendo conter no mínimo as seguintes informações, quando aplicáveis:  

 Marca;  

 Modelo;  

 Número de fabricação;  

 Rotação;  

 Potência nominal;  

 Tensão;  

 Fator de potência;  

 Fator de serviço;  

 Frequência. 

3.6 - INSPEÇÃO/TESTES 

Os ensaios e exames de rotina envolvem todos os previstos nas normas técnicas correlatas (ABNT, ASTM, 
ANSI, ASME e outras), tais como:  

 Exame de documentação técnica (certificados, análises químicas, etc.) dos materiais aplicados na 
fabricação ; 

 Ensaios destrutivos e não destrutível onde aplicável ; 

 Verificação dimensional dos componentes e dos conjuntos ; 

 Verificação de funcionamento dos equipamentos mecânicos auxiliares ; 

 Verificação de funcionamento do conjunto ; 

 Verificação de funcionamento dos circuitos elétricos de comando e proteção em conjunto com o 
funcionamento da parte mecânica ; 

 Verificação da pintura e de outros tipos de proteção ; 

 Deverá ser fornecido um book mostrando um histórico de todas as matérias primas / equipamentos 
utilizados na obra. 

3.7 - TESTE DE PERFORMANCE DA ETA 

Após montagem da estação a empresa deverá realizar a partida inicial da ETA, acompanhando e 
supervisionando a operação durante pelo menos 5 dias. Se durante este período a ETA não atingir os 
padrões de potabilidade para água para consumo humano estabelecidos pela Portaria nº 2.914/2011 do 
Ministério da Saúde, a empresa deverá continuar sua supervisão até atingir tais parâmetros. 

3.8 - TREINAMENTO 

mailto:compras.riodosul@ifc.edu.br
http://www.ifc-riodosul.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul 

 

Rua: Mafalda Lingner Porto, nº 093 -  Bairro: Progresso - 89163-644 – Rio do Sul  
(47) 3520-8213/8220 – compras.riodosul@ifc.edu.br 

www.ifc-riodosul.edu.br 

Na partida inicial deverá ser repassado aos técnicos/operadores da IFC todos os procedimentos de 
operação e manutenção de rotina, visando dotá-los dos conhecimentos requeridos para perfeito 
funcionamento do sistema. Concluído o treinamento teórico/prático deverá ser entregue o manual de 
operação e manutenção ao IFC. 

3.9 - DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES TÉCNICAS 

 DOCUMENTOS TÉCNICOS 

A empresa contratada fica obrigada a apresentar os seguintes documentos:  
o Programa de fabricação e teste 
o Duas vias dos desenhos dimensionais de fabricação e montagem do conjunto, mostrando os 

componentes montados, contendo inclusive informações quanto à tubulação, eletricidade e 
construção civil  

o Dimensões principais  
o Localização de chumbadores 
o Peso dos componentes principais e peso máximo para manutenção  
o Espaço necessário para remoção das partes para manutenção  
o Manual de Operação ART do projeto e execução das obras civis ART do projeto e execução da 

ETA compacta 
 

 INFORMAÇÕES TÉCNICAS 
o Cada proponente deverá anexar à proposta as seguintes informações:  
o Catálogo com a descrição geral dos equipamentos, inclusive dos componentes auxiliares 

Desenho preliminar do conjunto  
o Desenho de corte contendo lista dos principais componentes. No caso de subfornecedores 

deverão ser fornecidas as referências dos mesmos.  
o Manual de operação 